2 – L’universitas attestée dès la première moitié du XIII
e
 siècle 

Plusieurs documents relatent des actions collectives de la communauté d’habitants à 

partir du deuxième quart du XIII
e siècle. Parmi eux, l’enquête menée par l’évêque de 

Carpentras pour Alphonse de Poitiers a révélé que les probi homines avaient obtenu, sans 

doute dans les années 1220-1230, une réduction de quarante sous du droit d’alberge2. 

Attachée à un autre domaine de la vie collective, la première charte impliquant l’évêque 

et la communauté d’habitants de Cavaillon date de janvier 1235. L’évêque Rostang y concède 

aux habitants le droit d’irriguer leurs prés et autres jardins avec l’eau du canal du moulin 

Saint-Julien, situé au nord de la ville3. Cette charte est clairement présentée sous la forme 

d’une concession ou d’une donation, accordée à l’universitas par l’évêque : Rostagnus Dei 

miseratione Cavellicensi episcopus (...) donamus et concedimus…4. Mais des conditions sont 

mises à ce qui s’avère être plutôt un accord : les habitants doivent en contrepartie participer 

1 Id., DD 2 n° 2 et A.D. de Vaucluse, 4 G 1 n° 5, Post haec autem, anno Domini M° CC° LXXVI scilicet III 
kalendas aprilis ego [magister] Giraudus notarius publicus Cavellicensis habet cartam de nota contenta in 
cartulario dicti Raymondi Ruffi notarii quam non cancellatam transcripti per ut vidi in dicto cartulario contineri 
auctoritate curie ad instantiam syndicorum et Guillelmi Aycardi vicarii Cavellicensis, et redegi in formam 
publica et signo meo signavi. [signum.] 
2 Bib. Ing. ms. 557, fol. 91v. 
3 A.D. de Vaucluse, 4 G 1 n° 12 et A.M. de Cavaillon, DD 2 n° 2. Transcription et traduction dans Le canal 
Saint-Julien (historique et documents), 1171-1818, Cavaillon, 1901, t. 1, p. 11-16. 
4 A.M. de Cavaillon, DD 2 n° 2, Rostagnus Dei miseratione Cavellicensi episcopus (...) donamus et concedimus
per nos et per successores nostros in perpetuum dicte universitati plenam nunc et in futuro potestatem ut omnes 
homines istius civitatis communiter suo loco et tempore possint adaquare ferragines suas prata ortos et 
vineas… : Rostang, par la miséricorde de Dieu évêque de Cavaillon (...) donnons et concédons, pour nous et nos 
successeurs, à perpétuité à cette universitas les pleins pouvoirs maintenant et dans le futur pour que chaque 
homme de cette ville puisse irriguer en temps et en lieu ses ferrages, prés, jardins et vignes...
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aux frais d’entretien du canal et la fin de l’acte précise que cette convention est réalisée par